---

<sup>1</sup> El documento original no ha llegado a nosotros, y sólo se conoce por confirmaciones posteriores; con ellas aparece reconstruido en Ramon d'ABADAL VINYALS, *Catalunya carolingia. Els diplomes carolingis a Catalunya*, II/2, Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 2009, p. 422-425. Josep Maria FONT RIUS, *Cartas de población y franquicia de Cataluña*, I/1, CSIC, Barcelona, 1969, doc. 2, pp. 4-7.

ribus exaltationi Ecclesie precioso Christi sanguine redempte eminstret augmentum et animabus eorum ac nostre proficiat semper in emolumentum.

[I] Igitur, sicut dictum est, ad omnium vestrum notitiam pervenire volumus quia eosdem homines sub protectione et defensione nostra denuo receptos sicut in unitate fidei, sic etiam in unanimitate pacis et dilectionis, conservare decrevimus, eo videlicet modo ut sicut ceteri franci homines cum comite suo in exercitum pergant, et in marcha nostra juxta rationabilem ejusdem comitis ordinationem atque admonitionem explorationes et excubias, quod usitato vocabulo «*guaitas*» dicunt, facere non neglegant, et missis nostris quos pro rerum oportunitate illas in partes miserimus aut legatis qui de partibus Hyspanie ad nos transmissi fuerint paratas faciant et ad subvectionem eorum veredos donent ipsi videlicet et illi quorum progenitoribus temporibus avi nostri Karoli id ipsum facere institutum fuit. Si autem hi qui veredos acceperint reddere eos neclexerint ac eorum interveniente neglegentia perditum seu mortui fuerint, secundum legem francorum eis quorum fuerint sine dilatione restituantur vel restaurentur.

[II] [Alius] vero census, id est nec paschualia in eorum terminis vel eorum villis, nec thelonea infra comitatum in quo consistunt, nec alia quelibet redibitio neque a comite, neque a junioribus aut ministerialibus ejus, deinceps ab illis ullatenus exigatur.

[III] Et nisi pro tribus criminalibus actionibus, id est homicidio, rapto et incendio, nec ipsi nec eorum homines a quolibet comite aut ministro judicarie potestatis ullo modo judicentur aut distringantur, sed liceat ipsis secundum eorum legem de aliis [omnibus] judicia terminare et preter hec tria et de se et de eorum hominibus secundum propriam legem omnia mutuo definire.

[IV] Et si quispiam eorum in partem qua mille ad habitandum sibi excoluit alios homines de aliis generationibus venientes adtraxerit et secum in portione sua, quam aprisiones vocant, habitare fecerit, utatur illorum servitio absque alicujus contradictione vel impedimento.

[V] Et si aliquis ex ipsis hominibus qui ab eorum aliquo adtractus est in sua portione collocatus, alium, id est comitis vel vicecomitis aut vicarii aut cujuslibet hominis, senioratum elegerit, liberam habeat licentiam abeundi, verumtamen ex his que possidet, nichil habeat nichilque secum ferat, sed omnia in dominium et potestatem prioris senioris plenissime revertantur.

[VI] Placuit etiam nobis illis concedere ut quicquid de heremi squalore in quolibet comitatu ad cultum frugum traxerint aut deinceps infra eorum aprisiones excolere potuerint, integerrime teneant atque possideant; servitia tamen regalia infra comitatum in quo consistunt faciant.

[VII] Et omnes eorum possessiones sive aprisiones inter se vendere, concambiare seu donare posterisque relinquere omnimodo liceat, et si filios aut nepotes non habuerint, juxta legem eorum alii ipsorum propinqui illis hereditando succedant, ita videlicet ut quicumque successerint, servitia superius memorata persolvere non contamnant.

[VIII] Simul etiam precipientes injungimus ut nullus homo de sepe memoratis eorum aprisionibus vel villis, cum propriis terminis propriisque earum finibus et adjacenciis, injustam inquietudinem illis inferre presumat aut aliquam minorationem contra legem facere audeat, sed liceat eis ipsas res cum tranquillitate pacis tenere et possidere et secundum antiquam consuetudinem ubique pascua habere ac

ligna cedere et aquarum ductus pro suis necessitatibus ubicumque pervenire poterint, nemine contradicente, juxta priscum morem semper deducere.

[IX] Si autem illi propter lenitatem et mansuetudinem comitis sui, eidem comiti, honoris et obsequii gratia, quippiam de rebus suis exhibuerint, non hoc eis pro tributo vel censu aliquo computetur, neque come sille aut successores ejus hoc in consuetudinem venire presumat, neque eos sibi vel hominibus suis aut mansionaticos parare aut veredos dare aut ullum censum vel tributum aut servicium, preter id quod jam superius comprehensum est, prestare cogat, sed liceat tam histis ipsis qui presenti tempore in predictis locis resident quam his qui adhuc ad nostram fidem de iniquorum potestate fugiendo confluxerint et in desertis atque incultis locis per nostram vel comitis nostri licentiam consedentes edificia fecerint et agros incoluerint, juxta supradictum modum sub nostra defensione atque protectione in unitate fidei et pacis tranquillitate residere et nobis ea que superius diximus tam cum comite suo quam cum missis ejus pro tempor[is] oportunitate alacriter atque fideliter exhibere.

[X] Noverint preterea idem spani sibi licentiam a nobis esse concessam ut se in vassaticum comitis nostri sicut alii franci homines commendent, et si aliquod beneficium quisquam eorum ab eo cui se commendavit fuerit consecutus, sciat se de illo tale obsequium seniori suo exhibere debere quale nostrates homines de simili beneficio senioribus suis exhibere solent.

Ut autem he nostre regalis auctoritatis littere erga eosdem hispanos tenore perpetuo ab omnibus fidelibus sancte Dei Ecclesie et nostris inviolabiliter conserventur, manu propria nostra eas subter firmavimus et anuli nostri impressione signari decrevimus.

Signum Karoli gloriosissimi regis.

[Deormarus] notarius ad vice[m] Hludovici recognovit.

Data [III] idus junii, anno IIII regnante Karolo glorioso rege.

Actum in monasterio Sancti Saturnini prope Tolosam, in Dei nomine feliciter.  
Amen.

## B) *Actos judiciales y contratos*

### 5. SENTENCIA JUDICIAL. 843, FEBRERO, 7. ELNA (ROSELLÓN)

Sentencia dictada en el juicio presidido por el vizconde Witiza, en nombre del conde Sunyer, acompañado de siete jueces y otros muchos hombres convocados al efecto, por la que se reconoce que el lugar de Baó pertenece a Ravella, de acuerdo con lo declarado por los testigos llamados y de conformidad con las leyes godas.

*Original, perdido*<sup>1</sup>.

*Copia del s. XVII, en la Bibliothèque Nationale de France, Colección Baluze, vol. 117, fol. 140.*

\*\*\*

Cum in Dei nomine resideret Witiza vicedominus, qui est missus de Suniario comite, [in] suburbio Helenense, in territorio Rosoliense, in loco qui dicitur Acuciano, unacum iudices qui iussi sunt causas dirimere vel iudicare, id est, Ermildus, [Sisemundus] Baldefredus, Froila, [Wademirus], Egila, Sunifredus, iudicum, seu in presentia Helisei abbatis, Leverici diachoni, Borrani, Borracioli, Godescalci saioni, vel in aliorum multorum hominum presentia.

Cumque supradicti adfuissent ad rectas [iusticias] terminandas et causarum exordia dirimendas, ibique veniens homo nomine Hodoacer, qui est mandatarius de Suniario comite, et interpellavit hominem nomine [Wimarane], qui est mandatarius de femina nomine Revella, [quod ista femina], cuius iste [Wimera] mandatarius est, retinet beneficio seniori meo Suniario in ipsa garriga ubi dicitur Baxianos per suum alodem, contra legis ordinem, et pro hac causa eum repeto in vestro iudicio.

Ad haec [Wimar] mandatarius in suis responsis dixit: eum quam tenet Ravella talem proprium in loco Baxianos qui beneficius [non] debeat esse de Suniario comite ad parte regia, sed suum prroprium tenet.

---

<sup>1</sup> Ramón ORDEIG MATA, *Catalunya Carolingia. Els comtats de Rosselló, Conflent, Vallespir i Fenollet*, VI/1, Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 2006, doc. núm. 27, pp. 97-99. Publicado también por Ramon D'ABADAL I DE VINYALS, «Com neix i com creix un gran monestir pirinenc abans de l'any mil: Eixalada-Cuixà», *Analecta Montserratensia*, VIII, Abadía de Montserrat, Montserrat, 1954-1955, pp. 129-130.

Tunc nos iudices interrogavimus Hodoacro mandatario pro quibus modis hoc quod in nostro iudicio dixerat adprobare potuisset. Et ille dixit: «*Ego nec per testes, nec per scripturas hoc aprobare non possum, sicut hoc interpellavi, sed tantum dico quod beneficius seniori meo debet esse*».

Ad haec [Wimar] in responsis dixit: «*Ego habeo tales hominess per quibus adprobare possum quomodo praedicta Ravella, cum viro suo condam Prodasio, per XXX annos hoc possiderant ad alode per fines de suum proprium [Basone] in facies de antecessores Suniario comitē quieto ordine*».

Sic et protulit suos testes [veridicos] homines et honorabiles viros, his nominibus: Aldemaro, Desiderio, Trasoario, Leunciano, Ildevigio, Rodesindo, Dacoberto, Dadilane, Alocano, Avefredo, Bonito, Halderamno, Ennecone, Ravello, Traserico, Waldone, Iudilane, Davide, Berto, Rautiquo et Benedicto, qui ad serie conditionum in loco Acutiano, in ecclesiam Sancti Stephani, iuraverunt, dicentes quod: «*Nos iamdicti testes scimus et bene in veritate notum habemus de ipso alode qui dicitur Basone cum suas fines, de ipso aquaeductu qui dicitur Bula per ipsa strata usque in ipso Stagnolo qui est ad ipsa Mata Holiastrina, deinde ad ipsa contra qui est in Baxiano, et deinde ad ipsa petra quae est in ipso Plano, dein[de] ab ipsa Conbella mediana unde nos descendimus de ipsa Albicia, et deinde per [summa] Albitia et descendit usque ad fines de villare qui dicitur [Caucem] deinde usque ad ipsa petra alba quae est super ipso pratello, dein[de] usque ad ipso furno teulario, deinde ad ipso Bolone usque ad fines de Villa nova in ipsa strata ubi nos testes accessionem fecimus et pedibus circumdabamus et manibus nostris ostensum est ad Godescalco saione. Sapemus et vidimus oculis nostris supradicta Ravella, cuius ista [Wimara] mandatarius est, cum suo viro condam nomine Prodasio, habentem iamdicta loca ad proprio per XXX annos seu amplius, quieto hordine, in facies de antecessores de Suniario comite vel in faciem ipsius Suniarii. Et hodie magis pertinent praedicta loca ad habendum ad iamdicta Ravella ad proprium quam ad partibus beneficii sicut hoc Odoacer ex voce Suniarii repetet. Et ea quae scimus recte et veraciter testificamus*».

Cumque haec conditio ante nos iudices firmata videretur esse, praecipimus nos iudices per hunc iudicium ut predicta Ravella, sicut hoc ad probatum habebat per legis hordinem secundum legem gothorum, tota segura possideat predicta loca vel fines ad proprio omnique tempore. Et congaudeat se nostro iudicio percepisse iusticiam.

Dato iudicio sub die septimo idus februarii, anno tercio regnante domino nostro Karolo rege.

Signum Ermildus. Signum Argemundus. Signum Elisei abbtis. Signum Baldefredus. Signum Egila. Signum Sisemundo. Signum Froila. Signum [Wademirus]. Signum [Sonifredus]. Signum Godescalcus.

Leobesindus hoc iudicium iussus a superiores dictos iudices scrpsi et subscripsi die et anno quo supra.

## 6. ACTA JUDICIAL TESTIFICAL. 858, JUNY, 5. ELNA

Acta judicial testifical en la tramitación de una querrela que presentó Daniel, en nombre del vizconde Riquelmo de Rosellón, contra Recemir, por unas propiedades sitas en la villa de Tresmals (en el término de Elna). El conde ocupó indebidamente esas tierras; y Recemir aporta ocho testigos que acreditan que fueron aprisionadas por su abuelo y su padre de acuerdo con la capitular de Carlos, rey de los francos, que lo autorizaba a todos los hispanos acogidos bajo su protección.

*Original, perdido*<sup>1</sup>.

*Copia del s. XVII, en la Bibliothèque Nationale de France, Colección Moreau, vol. 2, fol. 13-14.*

\*\*\*

Conditiones sacramentorum ad qua[rum] ex ordinatione Richelmo vicecomite sive et de iudices qui iussi sunt causas dirimere vel iudicare, id est Suniemirus, Savaricus, Argemundus, Furrutio, Radepertus, Ermemirus, Inwilardus, Albarus, Wittericus, iudicum, Godeforte saione et aliorum multorum hominum presentia, iurant testes prolati quos profert Recemirus in faciem Daniheli, qui est advocatus pro scripto Richelmo vicecomite, pro causa unde intentio vertitur inter eos, et nomina testium hec sunt, id est Tutildus, Iobila, Amabilis, Pomponius, Sesenandus, Sanctio, Firriolus, Lucreco.

Iuramus in primis per Deum patrem omnipotentem et per Iesum Christum Filium eius Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, sive et per reliquias sancti Petri, cuius basilica in vicho Helna fundata esse dignoscitur, super cuius sacrosancto altario has conditiones manibus nostris continemus vel iurando contangimus, quia non iamdicti testes scimus et bene in veritate notum habemus de ipsas terras qui sunt in territorio Helenense, infra fines et adiacentias de villa Tresmalos, ubi nos testes accessionem fecimus et pedibus circumdavimus et manibus insinuavimus ad saionem Goddeforte.

---

<sup>1</sup> Ramón ORDEIG MATA, *Catalunya Carolingia. Els comtats de Rosselló, Conflent, Vallespir i Fenollet*, VI/1, Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 2006, doc. núm. 49, pp. 109-110. Publicado también por: Raymond DE LACVIVIER, «Le cartulaire de l'église d'Elna», *Ruscino*, III, Prada-Perpiñán, 1913, pp. 183-184; y Calude DEVIC, y Joseph VAISSETTE, *Histoire générale de Languedoc avec des notes et les pièces justificatives* (Édouard Dulaurier, ed., y anotada por Émile Mabille y Édouard Barry), II, Édouard Privat Libraire-Éditeur, Toulouse, 1872-1904, doc. núm. 150, pp. 183-184.

Et est unus ex ipsis campis iuxta campum Iasenari vel iuxta campum Defensori; et alius campus est iuxta campum Santioni vel iuxta campum Tutildi; et tercius campus est iuxta campum Amabili et inlaterat in campum Corbelli; et quartus campus est iuxta campum Eldefonsi et confrontat in campum Goderamni; et quintus campus est iuxta campum Argerici et subiungit in campum Eldefonsi; et sextus ortalis est iuxta ortum Argerici, inlaterat in ortum vel terra Truterici.

Unde intemptio est inter predicto Recemiro et Danhiel, advocato predicto Richelmo vicecomite, qui suprascriptas terras ad beneficia repetet.

Sapemus et vidimus occullis nostris et auribus audivimus et de presentes fuimus in predicta villa Tresmalos, quando venit avius istius Ricemiri, condam nomine Wadamirus, et pater ipsius idipsi Ricemiri, nomine Witigisus, et prendiderunt iamdictas terras prius per illorum adprisionem, sicut ceteri spani, vel per preceptum domini imperatoris, et possiderunt eas infra hos legitimos annos, usque dum Suniarus comes eas tulit ad suprascripto Witigiso, patre istius meminiti Ricemiri, sua fortia et inbeneficiabit eas ad homine suo condam Tructerio.

Et hodie magis pertinent ad istum Ricemirum pro partibus avii sui condam Wadamiro et patri suo condam Witigiso pro illorum adprisione ad habendum per supradictas terras, quam ulli homini ad beneficio, ad cuius vocem Danhiel advocatus Richelmo vicecomite eis repettet. Et ea quae scimus recte et veraciter testificamus per supra adnixum iuramentum in Domino.

Late condiciones sub die quinto iunii, anno octavo decimo regnante Karulo rege.

Po[m]ponius SSS. Signum Tutildi. Signum Iobilani. Signum Sesenandi. Signum Santioni. Signum Firrioli. Signum Enneconi. Ubi iurabimus. Danhiel, qui anc iuramentum recepi.

Auditores: Signum Petri, Eles presbiter. Wigila, presbiter. Signum Mironi. Signum Argerici. Signum Irziaudi. Signum Rechilani. Margapulus, prebiter. Suniemirus. Ferutio. Radepertus. Sabaricus. Albarus. Signum Godeforte, saioni.

Ar[m]intarius presbiter has condiciones scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

## 7. SENTENCIA JUDICIAL. 865, MARZO, 15 Y 22. SAN ESTEBAN DE POMERS (CLERÁ)

Sentencia dictada en el juicio presidido por el conde Salomón de Cerdaña y Conflent con otros jueces y hombres que se citan nominalmente, por la que se confirma a favor del monasterio de la Grassa el dominio sobre un villar llamado Mata, en el término de Prada. La demanda la presenta el mandatario del demandante, el abad del monasterio, que acredita su derecho según carta de donación otorgada a su favor por el conde Sunifredo; los jueces resuelven ya tras oír a los testigos presentados, examinados los documentos aportados y consultada la ley de los godos.

*Original, en los Archivos Departamentales de los Pirineos Orientales (Archivo Comunal de Prada), AA I<sup>1</sup>.*

\*\*\*

Cum in Dei nomine resideret Salamon comis in castrum Sancti Stephani unacum Saroardo seu et iudices qui iussi sunt causas audire, dirimere vel iudicare, id est Castellanium, Fedancium, Trabadum, Godmare, Mirone, Schuane, Recaredo, Manzoniem, Absalon, Witiricum, Odolbaldum, Audbertum, Witizane et Argfredum saione, seu in presentia Fridiscllo abba, Eldeberto abba, Amancio presbitero, Candigano presbitero, Weifario presbitero, Contefredo presbitero, Alarico presbitero, Audesindo presbitero vel aliorum multorum hominum qui in ipso iudicio residebant, ibique veniens homo nomine Longobardus in eorum iudicio mandatarius Andedato abbate, in reclamatione dicens: «*Iubete me audire viri onorabiles, comes et iudices, quia talem villarem qui dicitur Mata, qui est in valle Confluentana, infra fines de villa Prata et super alveum Tede, dum retineret iamdictus Andedatus ipsum villarem Mata per vocem Eliani abbati, antecessori suo, qui ipsum villare edificavit prius per donitum Sunifredo comiti ad proprium, cum omnes fines suas et aiacentias illorum, et*

---

<sup>1</sup> Este ejemplar se halla mutilado, igual que un traslado de s. XI en el mismo Archivo, AA 2; y de su original hay otra copia íntegra de 1611 en ese Archivo, en su cartoral, en el llamado Llibre Vermell. Lo edita Ramón ORDEIG MATA, *Catalunya Carolingia. Els comtats de Rosselló, Conflent, Vallespir i Fenollet*, VI/1, Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 2006, doc. núm. 56, pp. 116-119. Publicado también por: Julián Bernardo ALART, *Cartulaire roussillonnais*, Perpiñán, 1880, doc. núm. I, pp. 1-6; Juan Gabriel GIGOT, «Les plus anciens documents d'archives des Pyrénées-Orientales (865-989)», *Bulletin Philologique et Historique du Comité des Travaux Historiques et Scientifiques*, París, 1962, doc. núm. I, pp. 361-365, y doc. núm. II, pp. 366-369; y Élisabeth MAGNOU-NORTIER y Anne Marie MAGNOU, *Recueil des chartes de l'abbaye de la Grasse, I (779-1119)*, París, 1996, doc. núm. 26, pp. 42-46.

*per preceptum regis Karoli, sic venit iste Saroardus et tulit nobis ipsum villarem Mata absque iudicio, at cui ego voce prosequero».*

Cumque nos, comis, iudices, tali reclamatione Longobardi audissemus, interrogavimus iamdicto Saroardo quid ad hec responderet, at ille in suo responso dixit: «*Ipsum villare qui dicitur Mata, ego eum prendidi de potestate de Andedate abbate vel de suos monacos, et nunquam debet esse proprius ipse villare Mata de monasterio Sancte Marie, set partibus regis eum retineo».*

Nam nos iudices, cum tali responso Saroardo audissemus, interrogavimus Longobardo causilicum si abebat cartas donationis de ipsas villas Prata et Mata sicut te reclamasti, quod Suniefredus comise as dederat ad domum Sancta Maria monasterio qui situs est infra comitatu Narbonenses et Carcasense, super fluvio Urbione. Sed ille presentaliter obtulit ipsam cartam donationis, quod Suniefredus comes fecit cum sua uxore Ermesinda de iamdictas villas Prata et Mata ad proprium. At hec nos iudices, cum audissemus ipsam cartam legentem et relegendem et resonabat ibidem Prat et Mata cum terminis et limitibus earum et cum omnes aiacencias illorum seu et aecllesias cum domibus, curtibus, ortos, arbores pomiferis et inpomiferis, oliveta, fontibus, pratis, pascuis, silvis, garricis, ad proprium ad domum Sancte Marie que vocant Crassa vel ad ipsos monacos qui ibidem militant, propter remedium anime illorum. Et ibidem ostendit preceptum regis Karoli quod fecit ad Suniefredum comiti de ipsas villas Prata et Mata suprascriptas ad proprium.

Cumque nos iudices tali rei veritate audissemus vel cognovimus et iustitia de Longobardo causilico, precepimus ei ut dedisset testimonia ante nos, sicut et fecit. Qui ipsum proprium cum sua terminia cognitum ab[uis]sent viros honorabiles et circummanentes omnes, qui ante nos hoc testificaverunt vel in ecclesia Sancti Stephani martiris Christi iuraverunt, dicentes qui sita est in castrum quod nuncupatur Sancti Stephani. Et nomina testium aec sunt, id est: [Trasemir]us, Ilarem, Witizane, Calastus, Illericus, Bonissimus, Sisenandus, Speraindeo, Amancius, Albemirus, Sancio, Ermesindus, Mengo, Auriolus, Arreco, Candiganus, Stabiles, Eles, Wistrillus, Avencius.

Quia nos, suprascripti testes, scimus et bene in veritate sapemus et oculis nostris vidimus et de presentes eramus quando venit Suniefredus comis in villa Prata et ostendit ibidem preceptum regis Karoli, quod ille dignatus est facere propter suam mercedem de villa Prata et Mata, cum omnes fines suas et aiacentias suas, sic vidimus ipsum preceptum et audivimus relegendem; et vidimus ipsas villas Prata et Mata abentem et possidentem ad proprium, cum omnes suas fines, sicut ipsum preceptum regale resonat. Et cum retinisset ipsas villas cum suas fines, sic tradidit eas ad domum Sancte Marie que vocant Crassa et ad ipsum abbatem Eliane vel ad suos monacos qui in ipsum monasterium militant. Et postquam ipse abbas retinebat per carta donationis ipsas villas, sic nos videntes venit Elias abbas et adtraxit ibidem omnes ad abitandum per beneficium suum in locum ubi dicitur Matam his nominibus Ildesindum, Daconem, Ildericum, Atilanem aut ceteros pares illorum.

Et nos qui hoc testificamus, et sic edificamus ipsam villam Mata, et fecimus ibidem domos, curtes, ortos cum suos arbores, molendinos, per beneficium iamdicto abbate Eliane, cum suo adiutorio, in ea vero ratione ut servitium exinde illi fecissemus ad domum Sancta Maria monasterio. Et ipsum beneficium qui eum retinuissemus, et magis debet odie e[ss]e ipsam villam Mata de apendicione Prata de monasterio Sancte Mariae, sicut Suniefredus comes dederat per cartam donationis ad proprium, quam de Saroardum, qui eam retinebat per partibus Sa[lamonis] comiti,

per causa regis et per beneficium, et con[tra l]ege contendit ipsa villa Saraordus, et ea que te[st]ificamus recte et verac[iter] testificamus per superadnixum iuramentum in Domino.

Late condicione sub die idus marcii, anno XXV regnante K[arulo] rege.

Saraordus, qui hunc iuramentum re[cepisset], abebat ipsa carta donationis in vinculo qui ad dirumpendum venisset, composuisset ipsas villas in duplo quantum eo tempus melioratas fuerant.

Cumque nos iudices tali condicione ante nos firmata esse videremus, perquisivimus in lege got[orum et] invenimus in libro V, titulo primo, era prima, ubi dicit: «*De donationibus aeclesiis datis: Si famulorum meritis ut iuxta compellimur debita compensare lucra mercedis quanto iam copiosius pro remedium animarum divinis cultibus et terrenu[m deb]emus impendere, et inpensa legum soliditate servare. Quam propter quoscumque res sancti Dei vasilicis, aut pro principum aut pro quorumlibet fidelium donationis conlatae reperiuntur votive, hac potencialiter pro certo censetur, ut in earum iura inrevocabili modo legum ternitate firmentur*»<sup>2</sup>.

Iterum invenimus in alia lege, infra corpore ubi dicit: «*Iam vero quod ad die huius lata legis vel tempora quicumque pontificum de his qui ad fidelibus in Dei aeclesiae principali amplificaverit, seu quicumque persone quolibet modo quodcumque tale concesserit nulla temporum longevitate securum ut iusta permissum ordine quandocumque et per quocu[mque] talia fuerit comisisse detectum eam ipse qui presumpsit unacum legitimis satisfactione rei propria illi aeclesia cui tulit ulla, in q[uam del]iquit reformare cogendus est; quod et si de rebus propriis non abuerit unde componat, et in omni in]tegritate eo que presumpsit aeclesie cui tulit restituat*»<sup>3</sup>.

Et reperimus in alio loco: «*Haec igitur lex non solum pro rebus quod in ecclesiis absolutis vel diocesanis conlata sunt observabitur, set sub generale nomine ómnium aecle[siarum, id] est a monas[terium vi]rorum quam etiam feminarum, omni modo in institutione implebitur*»<sup>4</sup>.

Et invenimus in lege quomodo Karolus rex dedit ipsos alo[de]s Prata et Mata ad Suniefredo comiti, qualiter eum debet abere sicut lex gotorum comm[emorat]: «*[D]onatio regis potestatis quod in quibus personis conferuntur vel conlate sunt in eorum iure persis[tant in] quorum nomine eas potestas contulerit [regia ea videlicet rati]one, ita ut huiusmodis [regalis mani]ficentia co[n]latio attributa in nomine eius qui] hoc promeruit transfusa permaneat, ut quitquit de oc facere voluit, iudicare volerit potestatem in omnibus abeat*»<sup>5</sup>.

Tunc nos iudices in tanta lege in[ve]nissemus et in testimonio [L]ongobardo veni[ssent, precipimus et ut ipsos testes] qui ante nos testificaverunt, ante nos venire fecisset, sicut et f[ecit], et ipsos terminos sine dilatione nobis monstrasset, sicut iuratum abebant. Et nos iudices, unacum sa[ione] et cum plures bonis [hominibus qui ipsa termin]ia cognitam abebant, circumdabimus ip[sa ter]minia. Et est [ter]minus unus: de parte occidente usque in medio alveo Tedo, de alia parte usque in medio rivo Literano, de tercia parte in s[trata francisca, in petra fita a Sancti Felici, et de ipso termino vadit usque in monte Bo[var]ia sicut vertitur, et inde subtus villare que dicitur Arbocia et inde vadit per ipsa aeclesiola que dicitur Fullonicus, et

<sup>2</sup> *Liber Iudiciorum*, V, 1, 1.

<sup>3</sup> *Liber Iudiciorum*, IV, 5, 6.

<sup>4</sup> *Liber Iudiciorum*, V, 1, 1.

<sup>5</sup> *Liber Iudiciorum*, V, 2, 2.

inde vadit per ipsos term[inos qui dividit inter] Prata et villare Avelaneto, e[st inde vadit] per ipsa termina ad ipsa pariete que dividit inter Prata et Lusconem, et dividerunt per ipsa pariete ipsas villas Suniefredus et Argila comites, usque in medio Tedo, et terminaverunt ad ipsa villa Prata [ipsis caput aq]uis in rivo Literano cum suo rego qui inde [discurrit].

Cumque tanta rei in veritate invenissemus, altercavimus inter nos et invenimus in lege gotorum: «*Si quod/cumque ante adventum gotorum de alicui fundi iura remotum est et alii cum possessionem aut vindicione[m] aut donationem] aut divisionem aut aliqua transactione translatum est ut in eis fundi [ad quod] romanis antiquitus probatur iure iustum consistat, cum autem proprietas fundit nullus fortissimis] signis aut limitibus probantur que debeat observari, eligat inspectio iudicantium] quos par[ci]um consencio elegerint ut iudex quod certiores agnoverit vel seniores faciat eos sacramenta prebere quod terminos sine ulla fraude demonstraverint*»<sup>6</sup>. Termin[os et limites] lapides erigi fecimus, sicut antiquitus constituerunt. Cumque nos, comes aut iudices, tanta rei veritate et iustitia et veritate Sancta Maria invenissemus quod traditum abet per scripturas et per preceptum imperiale, ordinavimus [saionem nostrum Arge]fredum qui revestire fecisset de ipsum alodem cum om[nes] terminos suos Longobar[dum] mandatarium, sicut nos circumdatum abemus, et congaudent se [in nostro iudicio] illorum per[cepisse] iusticia.

Dato iudicio sub die [XI] kalendas aprilis, anno XXV regnante Karulo [rege].

Hec sunt nomina iudicum] et aliorum hominum] us[...] quia [...] Godmarus SSS. Absalon SSS. Trasebado SSS. Fedancius SSS. [Miro SSS].

[Bonissimus rogitus et sacerdos, qui hunc iudicium scripsi et + sub die anno quo supra].

---

<sup>6</sup> *Liber Iudiciorum*, X, 3, 5.

## 8. VENTA DE UNA TIERRA ADQUIRIDA POR APRISIÓN (PRESURA). 872 , MAYO, 25

Teodaldo vende a los esposos Franco (vizconde) y Sesnanda una tierra que el adquirió por aprisión (presura), en Malanyeu, en el territorio de Berguedá, por doce «argenzadas».

*Original, en el Archivo Capitular de Vic, Cajón 9, Episc. I, Pergamino 31<sup>1</sup>.*

\*\*\*

In nomine Domini. Ego, Teodaldus, bovis entoren meo Francone et uxori sue Sesenanda. Quoniam in Dei nomine sic nobis placuit et placet in animis, nullis quodquegentis imperium nec suadentis ingenium set propria et espontanea mihi hoc elegit bona boluntas ut bobis de terras meas bobis vindere devere, sicuti et facimus, sitam in teretorium Bergetano, in villa que dicitur Malangecei, in loco ubi dicitur ad villarem. Bindo bovis ipsam terra que abemus de nostra aprisionem, quantum pedibus nostris am[b]ulabimus et manibus designavimus.

Bindimus bovis ab o[m]ne integritatem ipsam terram, qui est latus terra de teipsum, de alio latus de Sidilane et de suos infantes. Ipsam terram cultam et incultam bindo vobis ab o[m]ne integrietatem; et recepi de bobis precium placivile, is est XII argencatas placibiles in res balentes, quo tu entor nobis dedistis, et nos venditor de presente manibus recepimus et nihilque de ipsum precium penis vos non remansit hec manifestum, ut de ab odierno die et tempore abeas, adeas, teneas et posideas et in perpetuum vindices hac defendas.

Si quis sane, quod fieri minime credo esse benturum, quod si ego Teodaldus aut aliquis de filiis vel fratribus vel eredibus meis, aut aliquis omo qui contra carta bindicionis benerit, aut ego ipse venero, conponat ori lipra una carta bindicionis firmis permaneat.

Facta carta bindicionis in mense VIII kalendas iunias, ano XXXII regnante Karulo rege.

Si+gnum Teodaldi, qui hac carta binditionis fecit et testibus tradit ad revora[n]dum.

---

<sup>1</sup> Publicado por Gaspar FELIU y Josep Maríá SALRACH, *Catalunya Carolingia. Els comtats d'Urgell, Cerdanya i Berga*, VIII/1, Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 2020, doc. núm. 56, pp. 155-156. También por Eduard JUNYENT SUBIRÀ, *Diplomatari de la catedral de Vic (segles IX-X)*, III, Patronat d'Estudis Auso, Vic, 1980, doc. núm. 138, p. 119; y Jesús ALTURO y Tània ALAIX, *Charte Latinae Antiquiores*, I, Vol. 112, Urs Graf Dietikon, Zurich, 2017-2018, doc. núm. 21, pp. 66-67.

S[i]g+num Guti. S[i]g+num Argiron. S[i]g+num Recosindus. S[i]g+num Quinta. Sig+num Argemiri.

Autarius, presbiter, rogatus SSS. et sub SSS. die et anno quo supra.

**9. ACTA JUDICIAL DECLARANDO LA LIBERTAD DE UN ANTIGUO ESCLAVO. 874, MARZO, 25. VERNET**

Ante el tribunal del conde Miró I de Conflent compuesto por siete jueces y reunido en la iglesia de San Saturnino, Sesnan, en nombre del conde, reclama a Lorenzo (vecino de Canavelles), como esclavo fiscal; no obstante, Lorenzo presenta cuatro testigos que acreditan que es un hombre libre, y como el demandante no puede contradecirle retira finalmente su demanda.

*Original, perdido*<sup>1</sup>.

*Copia del s. XVII, en la Bibliothèque Nationale de France, Colección Baluze, núm. 117, fol. 167.*

\*\*\*

In iudicio Mirone comite seu iudices qui iussi sunt causa audire, dirimere vel recte iudicare, id est, Langobardus, Bera, Odolpaldus, Dodo, Stephanus, Fulgentius et Guintiocus, iudicum, vel in presentia aliorum multorum bonorum hominum, Kandiani presbiteri, Rautefredi, Cesari, Gultredi, Maurecati, Sentredi, Enneconi, Siseguti, Danieli, Luponi, Enalario saione, omnes qui in ipso iudicio residebant, veniens homo nomine Sesenandus, mandatarius Mirone comite, et dixit: «*Audite me cum isto Laurentio qualiter servus fiscalis debet esse ex nascendo de parentes de abios suos, cum fratres vel parentes suos, et servicium fecerunt domno Suniefredo comite, genitore seniore meo, ad parte fiscali per preceptum quod precellentissimus rex Carulus fecit domno Suniefredo comite, cuius voce me mandatarium mandat inquirere senior meus*». Tunc supradicti iudices dixerunt Laurentio, qui est inquietatus pro se et parentes suos: «*Qui ad hec respondis?*».

Et ille in suis responsis dixit: «*Non debeo esse servus fiscalis, nec parentes mei ex nascendo de bisabios vel visabias ex paterno vel ex materno, quia ego et parentes mei, sicut lex gotorum continet, per XXX.<sup>a</sup> vel quinquaginta annis in domos in qua nati sumus inter presentes instetimus absque blandimento vel iugo servitutis in villa Canabellas, nullo comite vel iudice nos inquietante*».

---

<sup>1</sup> Publicada por Josep M. SALRACH MARÉS y Tomás DE MONTAGUT ESTRAGUÉS (eds.), *Justícia i resolució de conflictes a la Catalunya medieval. Col·lecció diplomàtica segles IX-XI*, Textos Jurídics Catalans, Documents núm. 2, Generalitat de Catalunya/Parlament de Catalunya, Barcelona, 2018, doc. núm. 18, pp. 59-61.

Nos vero iudices Sesenando mandatario diximus: «*Potes habere testes aut scripturas aut ullum indicium veritatis unde probare possis isto Laurentio, fratres vel parentes suos, ut servi fiscale seniori tuo debent esse, ut infra istos legitimos annos quod responsum dedit servituti fuissent?*» Et ille dixit: «*Non habeo alia probatione nisi inveni in breve senioris mei quod pater suus ei dimisit femina Ludinia qui fuit parentes istius parentele quem ego persequor*». Nos vero iudices diximus Laurentio: «*Unde advenit ista femina Ludinia in isto breve, qui fuit soror abie tue si ancilla fiscalis non fuit?*».

Et Laurentius respondit: «*Nescio quomodo hic resonat, set unum scio, quod ancilla inclinata in servitio non fuit; sed si aliunde ad filios suos conditio servilis non avenit, de parentes quod mihi coniuncta est, non pertinet ad filios suos servilis conditio*». Nos autem perquisimus in lege gotorum ubi dicunt: «*Si quis ingenuum ad servitium addicere voluerit, ipse doceat quo ordine ei servus advenerit. Et si servus ingenuum se esse dixerit, et ipsi simili modo ingenuitatis sue firmam ostendat probationem*», etcetera que secuntur. Proinde diximus ad isto Laurentio si potuisset tales habere testes sicut lex continet ut nullum ex fisco persolvere debeat ille aut parentes sui. Ille dixit: «*Possum*».

Introduxit legitimos quatuor testes absque ullo crimine, id est, Guitesindo, Ataulfo, Beles et Biatarius, qui iuraverunt a serie conditione sicut ibidem insertum est. Tunc nos supradicti iudices Sesenando diximus: «*Potes alios habere testes ampliores aut meliores, aut crimen quod in lege vetitum est testificandi dicere hodie aut postmodum?*». Et ille in suis responsis dixit: «*Non possum habere testes nec scripturas nec ullum indicium veritatis unde istos testes diffamare possim, aut istos ad servitium inclinare neque istos trinos placitos nec ulloque tempore et hodie et deinceps. Sic me recognosco vel exvacuo ab interrogatione iudicum et presentia bonorum hominum in villa Vernetto, in ecclesia Sancti Saturnini, et ut sacramenta fecerunt isti testes veraciter recepi per iussionem senioris mei, et ea que feci recte et veraciter me recognosco vel exvacuo in vestrorum iudicio vel suprascriptorum presentia*».

Facta recognitione vel exvacuatione sub die VIII kalendas aprilis, anno XXXVIII regnante Karolo rege.

Sig+num Sesenandi, mandatario domno Mirone comite ad causas fiscalis requerendas, qui hanc recognitione vel exvacuatione feci et testes tradidi ad roborandum.

Miro. [Gu]intiocus. [...].

Protasius, si Deus comes fuerit conversus, qui hanc scriptura recognitionis vel evacuationis iussus scripsi et die et anno quo supra.

## 10. CONTRATO DE COMPRAVENTA. 905. SEPTIEMBRE, 18

Los cónyuges Bertran y Ermessenda venden por siete sueldos a Niterón y su esposa Eldovara la mitad de una finca que adquirieron por presura en el término de Tramuntá.

*Original, en el Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Pergaminos de Wifredo I, núm. 14<sup>1</sup>.*

\* \* \*

In nomine Domini. Nos, vinditores Berterandus et uxor mea Ermesinda vinditores vobis Niterondus et uxor mea Eldovara, emtores. Constat nos vos vindere deveremus, sicut et ex presente die et tempore vindimus bobis, terra in territorio Transmontano, sibe in apendio de villa que vocatur Petra Mala sive in rio que dicitur Ansulles (*sic*). In eodem loco vindimus vobis terra nostra qui nobis avenit per nostram aprisionem sive per nostram comparacione.

Et afronta ipsa terra: de uno latus in terra Guadamiro et de suos eredes, et de alia in terra Durabile, et de tercia latus in ipso rivo aqua ducentem qui exinde discurrit.

Quantum infra istas tres afrontaciones includunt vindimus vobis ipsa medietate, unde accepimus nos vinditores precio pro ipsa terra sicut inter nos et vos bone pacis placuit atque convenit in aderato et definito precio soliditas VII res valente, quod vos emtores nobis dedistis et nos vinditores manibus nostris recepimus et nihilque de ipso precio aput vos emtores non remansit, est manifestum.

Quod vero de nostra in tua tradimus dominacione. Si quis sane, quod fieri minime credimus esse venturum, quod si nos venditores aut aliquis de fratribus vel de eredibus nostris vel quislibet homo subposita vel subrogata persona qui contra hanc ista carta vindicionis venerit ad inrumpendum aud nos venerimus, infferamus vobis aut partique vestre quantum immelioratu fuerit, duplamus vobis pereniter abitura. Et inantea istam carta vindicionis firmis permaneat.

Facta carta vindicionis ista IIIIX kalendas octubrias, anno VIII regnante Karlo rege.

---

<sup>1</sup> Publicado por Gaspar FELIU y Josep Maríá SALRACH, *Catalunya Carolingia. Els comtats d'Urgell, Cerdanya i Berga*, VIII/1, Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 2020, doc. núm. 146, p. 225. También por Frederic UDINA MARTORELL, *El Archivo Condal de Barcelona en los siglos IX-X. Estudio crítico de sus fondos*, CSIC, Barcelona, 1951, doc. núm. 17, pp. 132-133.

S+ Berterandus. S+ Ermesinda, qui hanc carta vindicionis fecimus et testes firmare rogavimus.

S+ Durabiles. S+ Odericus. S+ Durabilus.

Ixornus, presbiter, qui hanc carta vindicionis scripsit et SSS. sub die et anno quod supra.

## II. DONACIÓN DE UNAS FINCAS. 921, ABRIL, 27

Las hermanas Castellana y Gudrilda donan a la catedral de Santa María de la Seo de Urgel por la salvación de sus almas, una viña que poseen en el condado de Urgel (en el lugar de Cellovas), y una pieza de tierra que tienen lindante con la misma Seo. Todo ello con la condición de que la catedral les preste los alimentos necesarios mientras vivan.

*Original, en el Archivo Capitular de la Seo de Urgel, Pergamino núm. 43<sup>1</sup>.*

\*\*\*

In nomine Domini. Ego, Ka[st]ellana et Gudrildes facimus ista kar[ta ad domum] Sancta Maria propter remedium anime nostre de una vinea cum suis arboribus et de una pecia [de te]rra, qui mihi ego Kastelana advenit per mea comparacione, et ad mihi Gudrilde per meo viro. Et ego, Gudrildes, in mea memoria facio ista karta cum sorore mea Kastellana ad domum Sancta Maria, mater ecclesia, qui est in comitatum Orgelletano, in apendicio de civitate, in locum ubi vocabulum est Cellovas. Et afrontat ipsa vinea cum suis arboribus: de duas partes in vineas de Deudato, et de tercia parte in stirpe. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic facimus ab omne integrietate, exceptis ipsa decimam qui fuit de Godesalba.

Et ipsa terra qui est ad domum Sancta Maria infrontat: de duas partes in terra Sancta Maria, et de tercia parte in terra de Quindiberga. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic facimus ad domum Sancta Maria de ipsas II partes ab omne integrietate, in ipsa racione: dum vita nostra fuerit, gubernet nos pabulos et panis Sancta Maria, et ista karta in potestate sua permaneat.

Et qui contra hanc ista karta, que nos facimus propter remedium vel gubernacione vite nostra, venerit ad inrumpendum aut nos ipsas venerimus, inferam seo inferamus tibi aut partique tue hec omnia quod sicut superius nominatum fuerit duplo tibi perpetim abituram. Et inavantea ista karta elemosinaria firmis permaneat.

Facta karta elemosinaria V kalendas madii, anno XXIII regnante Karlo rege, filio Leudivico.

---

<sup>1</sup> Publicado por Gaspar FELIU y Josep Maríá SALRACH, *Catalunya Carolingia. Els comtats d'Urgell, Cerdanya i Berga*, VIII/1, Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 2020, doc. núm. 212, p. 273. También por Cebriá BARAUT OBIOLS, «Els documents dels segles IX i X, conservats a l'Arxiu Capitular de la Seu d'Urgell», *Urgelia*, II, La Seo de Urgel, 1979, doc. núm. 83, p. 64.

Sig+num Kastellana. Sig+num Gudrildes, qui hanc karta elemosinaria fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Providencius. Sig+num Vivianus. SSS. Ansofredus SSS.

Quiriacus, presbiter, qui hanc karta elemosinaria rogatus scripsit et SSS. die et anno quod supra.

## 12. DONACIÓN ENTRE CÓNYUGES. 985, ENERO, 14

Dadila dona a su esposo Giscafredo los alodios que posee, uno por herencia de sus padres, y otro por compra; ambos se hallan en el condado de Cerdaña, en la villa de Sanavastre, en el término de Das, con todas sus casas y tierras, con sus viñas y árboles, etc. Así lo hace con el pacto de que su marido lo posea todo mientras viva, y que tras su muerte pasen: el alodio heredado, a los hijos nacidos de otro matrimonio anterior de ella; y el comprado, a los hijos comunes habidos con su nuevo marido.

*Original, en el Archivo Capitular de la Seo de Urgel, Pergamino núm. 123<sup>1</sup>.*

\* \* \*

In nomine Domini. [Ego Dadilles], femina, tibo, viro meo Wischafredo. Donator sum [tibi] alodem meum qui michi advenit de parentorum v[el de comparacione]; et est ipsum alodem in comitatum Cerdaniense, in apendicio de vila Senav[astre. Afrontat] ipsa hec omnia: de I parte in rivo Durando, et de ali[a parte in] Steolli, et de III in Petra Cubertorada, et de IIII in Arna. Quantum inter istas afrontaciones includunt sic dono [tib]i in casas, casalibus, ortis, ortalibus et exis et regresiiis et illorum superpositis et terras et vineas et arboribus ab integrum.